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Abstrakt

N ázev práce: Arteterapie v prostředí zrakově handicapovaných

Anglický název: Artetherapy among seeing impaired

Cíle práce: prioritní cíl magisterské práce představuje zajištění co největšího množství

informací týkajících se problematiky zrakově postižených, především však informace z

oblasti výtvarné a dramatické a možností aplikace těchto aktivit do prostředí zrakově

handicapovaných. Dalším úkolem je provést rozbor a selekci nadbytečného, v

návaznosti na to prakticky otestovat vliv herní motivace při jednotlivých

arteterapeutických sezeních na výtvarný projev zrakově postižených.

Metody práce: diplomová práce se opírá o vyhledávání specifických informací o

problematice zrakově postižených ze všech dostupných informačních zdrojů, analýzu

získaných dat a praktickou zkušenost z tohoto prostředí následně na to kategorizací

výsledků předešlých operací do souvislého a přehledného dokumentu. Byla prováděna

rešerše dostupné literatury, kompilace a takzvaně kvalitativní - evaluační výzkum, ve

kterém jsou sledovány dvě skupinky zrakově handicapovaných dětí mladšího školního

věku. Pozorováním, zaznamenáváním a srovnáním během čtyř tématicky zaměřených

arteterapeutických jednotek a rovněž v průběhu celého výzkumu jsem zjišťovala

efektivitu působení herní motivace na výtvarný projev probandů.

Výsledky: diplomová práce prezentuje dopad arteterapeutických metod u zrakově

postižených, ukázala vhodnost zařazení herní motivace dětí na jejich výtvarný projev.

Arteterapie spolu s vhodnou herní motivací se ukázala být atraktivní činností pro

skupinku zrakově postižených, a to se projevilo aktivitou, spontaneitou, zapojením

fantazie, kreativním přístupem, vlastním uplatněním v životě.

Klíčová slova: umění, aktivita, zrakově postižený, arteterapie, haptika, herní motivace,

fantazie, samostatný přístup ve výtvarném projevu,

Abstract

Title : Artetherapy in environment of visually handicapped

Target: priority objective of magisterial work presents the reservation of the biggest

information content dealing with problems of visually impaired, above all the

information of areas in creative and dramatic applications and the possibility to utilize

these activities in the environment of visually handicapped. The next task is the analysis

and the selection of excessive, in the following to virtually test influence of play

motivation at the single artetherapeutic session in creative expression of visually

impaired.

Method of work : graduation theses insists on searching of specific information in

problemacy of visually impaired in all accessible sources of information and the

analysa ti on of gained data and iť s experiencing in practice in this environment. The

next step is the categorization of results to the continuous and well-arranged document .

The sortificatinon and the research of the accessible literature was performed and the

compilation of so called qualitative and evaluative research, where two groups of

visually handicapped infantry were tracked. By monitoring and recording of four

thematic units in artetherapeutic periods I ha ve researched the effectiveness of influence

in game motivation and creative expression ofthe pracitioners.

Summary: gradual theses present the result of the game motivation and the creative

exposure of visually impaired. Artetherapy in conjuction with the play motivation

proveď to be attractive activity for the groups of visually impaired. It displayed their

manifest activity, spontaneity, creativity and the applycability in their own life.

Key words: art, activity, visually impaired, artetherapy, haptic form, play motivation,

fancy, independent access in creative manifestation
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,
U vod

Pohyb, prostor a čas, to jsou tři dimenze, ve kterých se pohybujeme a které díky svým

smyslům vnímáme. Každá z nich pomáhá dotvářet naše představy o světě kolem nás.

Výpadek čí absence jednoho nebo několika z nich výrazně ovlivňuje život každého

takto postiženého člověka. Statistiky počtu zdravotně postižených v ČR neexistují.

Obecně se uvádí, že zdravotně postižených je asi 1 O % populace. V České republice

tedy žije v současné době zhruba 1 200 000 občanů se zdravotním postižením. Z toho:

60 000 zrakově postižených (z nich 17 000 velmi těžce), 300 000 sluchově postižených

(z nich 15 000 zcela hluchých), 60 000 lidí s poruchami řeči, 1 500 slepohluchých,

300 000 mentálně postižených, 300 000 lidí s vadami pohybového ústrojí, 680 000

diabetiků (z nich 70 000 inzulinovaných), 200 000 osob po cévních a mozkových

příhodách, 140 000 osob postižených epilepsií, 100 000 duševně nemocných.

Kromě uvedených nejčastěji se vyskytujících postižení existuje ještě značné množství

osob statisticky nepodchycených, trpících např. vrozenými vývojovými vadami,

onkologickými onemocněními, roztroušenou sklerózou, Parkinsonovou chorobou,

dermatózami, fenylketonurií atd. (Ivanovová, 2001)

Všichni z nás mají potřebu seberealizace, snaží se překonávat rekordy ostatních,

vychovávají děti, staví chrámy, zkrátka dělají něco, čím přispívají k naplnění svého

života. Jak může být pro zdravého, trénovaného člověka obtížným výkonem dosáhnout

vrcholu velehor, tak pro druhého, který je nějakým způsobem zdravotně oslaben, je

mnohdy obdobným výkonem udělat krok, uplavat bazén, být soběstačný v hygieně

apod. (Plášek, 1998)

Dosahování různých životních cílů je tedy smyslem většiny populace. Je to cílem i

zdravotně postižených, kteří, je- li jejich postižení vhodně kompenzováno, jsou schopni

mnohdy stejně hodnotných výsledků a úspěchů jako jiní. Snižováním nepříznivého

dopadu postižení, vytváření vhodných podmínek pro seberealizaci, ale hlavně začlenění

postižených lidí do života společnosti umožní lidem s handicapem, kteří díky svému

zdravotnímu omezení nemají stejnou startovní čáru v realizaci svých cílů jako jejich
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zdravi vrstevníci, prožít plnohodnotný život.

Zdravotně postižený člověk je plnoprávnou a hodnotnou součástí společnosti, stejně

jako osoby tzv. zdravé. Člověk s handicapem je osobností stejně jako všichni ostatní i

přesto, že v některých ohledech potřebuje pomoc svého okolí, je často daleko více

svéprávný, než za jakého jej leckdy stereotypně považujeme.

V řešení! problematiky postižených osob došlo v českých zemích po roce 1989 ke

značnému posunu. Demokratizace a humanizace společnosti, která u nás po listopadu

1989 probíhá, přinesla mimo jiné i uvolnění pro aplikace lidských práv u zdravotně

postižených. Zdravotně postižení se začínají hlásit o svá práva, vzniká celá řada

iniciativ, občanských sdružení a zařízení, která se věnují rozvíjení rehabilitačních

aktivit. Za podstatné lze považovat fakt doceňovaní významu provozování aktivit

zdravotně postižených osob. Aktivní pohybová, hudební, výtvarná činnost pomáhá

formovat vztah zdravotně postiženým k sobě samým, k lidem okolo, pomáhá jim nalézt

pocit jejich vlastní důležitosti a nenahraditelnosti. Kulturní a pohybové aktivity se

mohou pro zdravotně postiženého stát hybnou silou, která mu umožní najít nebo

obnovit vztah k okolnímu světu a tím i k uznání sebe sama coby rovnocenného a

plnoprávného občana společnosti.

Aktivity zdravotně postižených už přestávají být v očích veřejnosti kuriozitou. Zdravý

člověk provozuje sportovní a společenské aktivity, tak proč by nemohl postižený. Široká

veřejnost začíná právě objevovat a uznávat fenomén, jehož význam roste společně s

postupnými změnami skladby obyvatelstva, uvědomováním si hodnot zdraví, sociálních

vazeb, vlastního postavení ve společnosti a péčí o svůj zdravotní stav.

Do jedné z početně silných skupin osob se zdravotním postižením můžeme zařadit

osoby s absencí nebo omezením funkčnosti zrakového analyzátoru. Podle statistik se

počet nevidomých pohybuje ve světě kolem 40 milionů. V rozvojových zemích 0,4-

0,8% obyvatelstva. Prevalence slepoty a těžkého zrakového postižení se v technicky

vyspělých zemích pohybuje okolo 0,2%. Zrak patří mezi nejobtížněji nahraditelné

smysly, vždyť až 80% informací se k nám dostává jeho prostřednictvím. U běžné

populace představuje zrak hlavní analyzátor je nejdůležitější cestou pro získávání
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informací z okolí a je nezbytným předpokladem verbální i neverbální komunikace.

Zrak přináší do našeho vědomí % všech vjemů z okolí. Ztráta zraku ovlivňuje kvalitu

života a mění životní možnosti postiženého. Přesto však je možné částečně tento

nedostatek kompenzovat jinými analyzátory. U všech musí být snaha zvýšit práh jejich

citlivosti na nejvyšší možnou míru.

Existuje mnoho stupňů a druhů zrakového postižení, které vyžadují speciální lékařské a


[…]


kreativity a zručnosti u zrakově handicapovaných. Hra je vedle práce a učení jednou ze

základních kategorií života člověka, je nejlepším a nejvýznamnější výchovným

prostředkem a má nesmírný význam pro jeho vývoj. Při hře člověk nesleduje užitek, ale

prožitek, pocit radosti a vlastní i týmové uspokojení ze hry. Hra patří neodmyslitelně k

životu, hraní provází lidstvo po celý život. Zdrojem hry jsou vnitřní impulsy, je to

spontánní činnost, kde se jedinec učí řešit konflikty, což mu může pomoci vypořádat se

s různými konfliktními situacemi v reálném životě. Hra harmonicky rozvíjí celé tělo,

zdokonaluje jej a upevňuje. Ve hře je často uplatňován více smyslový přístup.

V první teoretické části práce se zabývám vysvětlením pojmu a obsahu oboru

arteterapie, jejího dělení, osobností arteterapeuta, pojmy jako jsou barva, motivace,

témata arteterapie nebo vývojem kresebného projevu dítěte.

Ke konci teoretické části se snažím nastínit problematiku zrakově handicapovaných,

typem zrakových vad, zvláštnosti vzdělávacího procesu zrakově postižených nebo

zrakovými kategoriemi, jejich rozdělením a charakteristikou.

Ve druhé, praktické části charakterizuji sledované soubory a prostředí, ve kterém se

výzkum uskutečnil, popisuji schémata jednotlivých arteterapeutických jednotek a

výzkumu jako celku. U každého pozorování předkládám jednak slovní popis, hodnocení

průběhu jednotky, záznam a vyhodnocení výsledků jednotlivých arteterapeutických

jednotek v tabulkách.

-78-

Po sumarizaci a vyhodnocení všech výsledků mohu konstatovat, že došlo k potvrzení

veškerých mých hypotetických předpokladů. Na základě zjištěných skutečností jsem

dospěla k závěru, že vhodně koncipovaná herní motivace se dobře osvědčila při

arteterapii v prostředí zrakově handicapovaných. Je třeba podotknout, že není již možné

po skončení výzkumu ověřovat trvalost jeho účinku, ale to ani nebylo cílem mé práce.

Na závěr bych chtěla zdůraznit své přesvědčení, že k dětské kresbě nelze přistupovat

stejně, je zapotřebí vzít v úvahu vztah mezi dítětem a učitelem či terapeutem, citlivě

pracovat s úrovní osobnostní, s momentálním fyzickým a psychickým stavem dítěte, se

zkušenostmi a se zapojením intuice. Dětská kresba není jednoznačnou záležitostí

okamžiku, ale dynamickým procesem, při němž je stěžejním činitelem komunikace.
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Obrázek 1: Dva hlavonožci, dívka 2 roky, tatáž dívka 2 roky 5 měsíců. (Davido, 2001)

Obrázek 2: Překonání hlavonožce, trup z několika částí - dívka 3 roky a 6 měsíců.

(Davido, 2001)

Obrázek 3: Postava s hlavními částmi, ještě chybí vymezení krku, 5 let a 7 měsíců
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Obrázek 4: Tma chlapec 5 let a 3 měsíce, chlapec byl inspirován skutečným zážitkem z

noční cesty na pohotovost. (Davido, 2001)

T
8/36 E: .. p
6124 L H· V
8/taOSTA
smL C V .E:

61$ J'"ZTHP

617..& ll L O S V H

8/6 OZUl'll L

6/lj T~PIOL.VO

20/200 5
201120 2 7
201~ 00 9 4 8
2D(807 3 4 6
'X!Mtl62583
2DJ.40 2. 15 3 4 5 9

:l0130G1.7225

:20/20 7• , • .. :r 3

;I 1 S ~ ". I I

Obrázek 5: Optotypy s písmeny a číslicemi. (Květoňová, Švecová 2000)
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Obrázek 6: Landoltovy kruhy. (K větoňová, Švecová 2000)
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Obrázek 7: Černá ruka. (Květoňová, Švecová 2000)
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Obrázek 8: Pfliigerovy háky. (Květoňová, Švecová 2000)
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Obrázek 9: Jagerovy tabulky. (Květoňová, Švecová 2000)
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Obrázek JO: Kategorie WHO poruchy zrakové ostrosti. (Květoňová, Švecová 2000)

Obrázek ll: Ryba, kterou chci vidět - kresba člena experimentální skupiny
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Obrázek 12: Ryba, kterou chci vidět- kresba člena experimentální skupiny

Obrázek 13: Ryba, kterou chci vidět- kresba člena konrolní skupiny

Obrázek 14: Ryba, kterou chci vidět- kresba člena kontrolní skupiny

Obrázek 15: Ryba, kterou chci vidět- kresba člena kontrolní skupiny
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Obrázek 16: Ryba, kterou chci vidět - člen experimentální skupiny

Obrázek 17: Ryba, kterou chci vidět - člen kontrolní skupiny
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Obrázek 18: Jak se vidím v zrcadle- člen kontrolní skupiny

Obrázek 19: Jak se vidím v zrcadle- člen experimentální skupiny
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Obrázek 20: Jak se vidím v zrcadle člen experimentální skupiny

Obrázek 21: Jak se vidím v zrcadle člen experimentální skupiny
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Obrázek 22: Jak se vidím v zrcadle člen kontrolní skupiny

Obrázek 23: Co se děje na mořském dně- experimentální skupina

- 95-

Obrázek 24: Co se děje na mořském dně- kontrolní skupina

Obrázek 25: Jidlo, které chci ochutnat- člen kontrolní skupiny
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Obrázek 26: Jídlo, které chci ochutnat- člen experimentálni skupiny

Obrázek 27: Jídlo, které chci ochutnat- člen experimentální skupiny
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Obrázek 28: Jídlo, které chci ochutnat - člen kontrolní skupiny

Obrázek 29: Jídlo, které chci ochutnat- člen experimentální skupiny
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