I. Bakalářská diplomová - rigorózní - disertační práce

Vedoucí práce:

PhDr. Jana Jebavá

Posudek vedoucího práce:

Posudek na diplomovou práci

Jméno autora: Monika Sujová

Téma: Arteterapie v prostředí zrakově handicapovaných

Anglický název: Artheterapy among seeing impaired

Vedoucí DP: PhDr. Jana Jebavá

Cílem DP je získání co největšího množství informací týkajících se problematiky zrakově postižených. Diplomantka se ovšem zaměřuje zejména na oblast výtvarnou a dramatickou, aby co nejlépe analyzovala rozvoj uměleckých aktivit u zrakově handicapovaných. Dominantní částí DP je herní motivace právě při jednotlivých uměleckých aktivitách. V DP používá M. Sujová metody práce, které se jednak týkají kompilace z dostupné literatury, analýzy dostupných informačních zdrojů.

V praktické části byl prováděn kvalitativní - evaluační výzkum, kdy autorka zkoumala dvě skupinky zrakově handicapovaných mladšího školního věku. Čtyři tématické jednotky, které měly arteterapeutickou hodnotu, měly zjistit u klientů efektivitu působení herní motivace.

V diplomové práci jsou hojně používána klíčová slova: umělecký projev, kreativita, zrakově postižený, arteterapie, haptika, herní motivace, aj.

DP prezentuje herní motivaci dětí k výtvarnému projevu, zejména v oblasti rozvoje fantazie a haptiky. DP je bohatě dokumentována obrazovou přílohou s okruhem námětů a různých výtvarných projevů.

Stylistika a jazykové vyjadřování v DP má dobrou úroveň, ale zbytečně dlouhá souvětí brání k pregnantnějšímu pochopení myšlenek. Grafická úprava DP je na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě: 1) Charakteristika zrakově handicapovaných dětí mladšího školního věku.
2) Arteterapeutické možnosti a herní motivace u vybrané skupiny jedinců..

Resumé: Diplomantka prokázala dobrou úroveň teoretických a praktických znalostí, ale zbytečně dlouhá souvětí brání pregnantnějšímu pochopení myšlenek. DP doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: velmi dobře

V Poříčanech dne 20. září 2007

PhDr. Jana Jebavá

V Praze dne 20. 9. 2007

podpis vedoucího práce